Prefeitura Municipal de Domingos Martins
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Bernardino Monteiro,22 – Centro – Domingos Martins – Espírito Santo
CEP 29260-000 – Fone: (27) 3268-1344 / 1239

www.domingosmartins.es.gov.br
comunicacao@domingosmartins.es.gov.br - gabinete@domingosmartins.es.gov.br

Domingos Martins, 31 de março de 2015.

MENSAGEM Nº 012/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA  COM  O  SERVIÇO  SOCIAL  DO  COMÉRCIO  –  SESC  AR/ES  PARA  A
EXECUÇÃO DO PROJETO “SOS CASCATA DO GALO”.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rogério Luiz Kröling
MD Presidente da Câmara Municipal
Domingos Martins/ES

Senhor Presidente,

Temos a satisfação de submeter a essa Egrégia Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei
que versa sobre autorização para celebração de contrato de cooperação técnica com o
Serviço Social do Comércio – SESC AR/ES, destinado execução do Projeto “SOS CASCATA
DO GALO”.

Neste sentido, considerando o exposto na condicionante nº 07 da Licença de Instalação –
GCA/SL/N°288/2011/CLASSE  II,  do  processo  n°  46555625,  que  determina  que  o
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC AR/ES apresente e execute após aprovação do
IEMA,  Plano  de  Recuperação  de  Área  Degradada  (PRAD)  de  área  de  5,64  hectares,
conforme proposto no Programa de Compensação Ambiental;

Considerando que o SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC AR/ES solicitou, através do
Protocolo IEMA n° 06229/13, a indicação de áreas no município de Domingos Martins
disponível para recuperação ou proposta de conversão em serviços ambientais;

Considerando a inexistência, no Banco de Áreas para Recuperação Florestal no Estado do
ES (BARFES), de área apta para restauração florestal naquela localidade;

Considerando o  Protocolo  IEMA  n°  024216/14  em  que  a  Prefeitura  Municipal  de
Domingos  Martins  apresenta  e  solicita  apoio  do  IEMA para  viabilizar  o  Projeto  “SOS
Cascata do Galo”;

Considerando que  o  SERVIÇO  SOCIAL  DO COMÉRCIO  –  SESC  AR/ES  concordou  em
converter  a  referida  condicionante  para  viabilizar  o  Projeto  “SOS  Cascata  do  Galo”
apresentado  pela  Prefeitura  Municipal  de  Domingos  Martins,  conforme  reuniões
realizadas nos dias 03 e 10 de setembro de 2013;

Considerando ainda, que a Comissão de Recuperação de Ecossistemas – CORE tem por
finalidade planejar, executar, monitorar e coordenar ações relacionadas à promoção da

Prefeitura Municipal de Domingos Martins
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Bernardino Monteiro,22 – Centro – Domingos Martins – Espírito Santo
CEP 29260-000 – Fone: (27) 3268-1344 / 1239

www.domingosmartins.es.gov.br
comunicacao@domingosmartins.es.gov.br - gabinete@domingosmartins.es.gov.br

recuperação  dos  diversos  ecossistemas  que  constituem  o  Bioma  Mata  Atlântica,
contribuindo para a proteção e conservação da biodiversidade, dos solos e dos recursos
hídricos.

Neste  sentido,  entendemos  ser  da  maior  relevância  a  firmatura  da  parceria  entre  o
Município e o SESC, pela importância para o meio ambiente e recuperação do entorno da
região da Cascata do Galo

Ante o exposto, acima, estamos certos de que esta Augusta Casa de Leis analisará e se
posicionará de maneira favorável  a presente proposta  em virtude  da necessidade  de
preservação e recuperação do meio ambiente, bem como do interesse público.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS PREZOTI ROCHA
Prefeito

	MENSAGEM Nº 012/2015